g 2 deatur,

LAMBERTI HORTENSII

deatur, ciues, quod per speciem conscribendi exercitus, accepta in eum usum pecunia urbe digressus, ad episcopum transfugi: uestra dementia & errore meo intellecto, oblatam à Deo fugae occisionem, quam iamdudum meditatus fui, laeto animo arripui. Etenim quis vir bonus, quis sanus & dexter mentis, in ea republica uiuere & censeri cupiat, in qua nihil sani geratur: in qua nulla exultia sit: in qua quiuis subulcus & equiso, si uelit, propheta habeatur, in qua ad scurræ unius perditæ audaciae ius, qui impijs artibus in regnum uenit, infoeliciter uiuatur: ubi nebulonum somnia & inepta commenta pro uaticinijs recipiuntur: Quæ uita ibi expetenda est, ubi non humano, sed pecudum more, nulla neque legis diuinæ regula uiuitur, neq; homines naturæ ductu regantur: sed omnia, quò quò te uertas, pecuinis libidinibus feruent: Si quis exoriatur, qui facta dictaq; cum scriptura pugnantia uelit refutare, arreptus ad supplicium trahitur. Manifestam impietatem, quovis paganismo foediorem, auersari, supplicium plusquam Phalaricum est. Mitto horrendos errores hic recensere, & hæreses sectæ abominandæ, quas nemo fanatici spiritus præstigij effasciatus queat perspicere. At mēs numine illustrata, pseudoprophetarum fucos, præstigias, malasq; artes despicit & ludit. Ioannes Matthias (cuius disciplina, quamuis uituperanda, tolerabilior tamen

tamen fuit) primum viam ad exitium uobis stravit: inde Bocoldus, homo stolidus, & plenus amentiae, uidentes & scientes, ludibrijs suis fretus, pseudoprophetarum opera succetturata, uos funditus deleuit. Sapere autem nuper cœpistis, sed o serò, cum aliquanta bonorum pars, ad vindicandos hominis furiosi perditos conatus, de recipiendo in urbē Principe, refractis portis, occulta coniuratione tenerebāt. Tum aut sapientis se conuenerat, cum simulato hominis amentis furori crederetis: cum fabri aurarij uerbis ex cōposito consutis, de eo in regem recipiendo fidem haberetis. Quando (per Deum immortalē) ipse, aut eorum quisque, qui se afflatos iactitarunt, quid denunciarunt, quod uel sœliciter, imò quod ita euenerit? Ego equidem, fateor, cum ē uinculis Monasterium, unus ē uiginti sex, meis artibus à clade superstes (quippe qui pridem meliorem mētem indueram) non prodigo aliquo, uti tum uobis multo callidior, publicè persuasi, reuersus essem: libuit uel ob id intra muros communes aliquan- diu iam inde uersari, ut consilia, mores, disciplinæ reliquum, exitum insanię uestræ proprius introspicerem. Et quo prudenter hoc meum cōsilium tegeretur, persuasi per omnia uerisimiliter appari- tionem, uisum, & numinis oraculum, de tribus clarissimis urbibus ad uos defecturis. Vanus Bocoldus uates ab initio fuit, et impostor sceleratus,

cuius omnia consilia huc conferuntur, ut uos occ
catores, intra muros, ut feras in cauea conclusos
teneat, socios furoris & perditos conatus sui ad sup
plicium seruet: id quod, ô dñj immortales, metuo,
ne breve sit futurū. Lectis his literis, murmur or
tum magis est, quām aperta presentis calamitatis
insectatio. Expendebant, quibus artificibus & ar
tibus huc miseriarum emersissent: ut prophetarū
iulgus, quiduis potius quām entheum, capitum
fuorum commenta uana ad populum referre au
sum fuisse. Huc accedebat fames, huc nulla ine
diae uel minuendę, uel sustollendę spes, aut expe
ctatio. Et in his animorum angustijs, tyrannide à
rebus nouandis compescabantur. Fit tamē diuer
sis urbis regionibus trepidatio: ciues maximè se
colligere, conglomerare capite, queri, nec reme
diū, nisi ex improviso Deus aliquis appareret,
reb. desperatis ullo consilio humano prospicere.
Rex in ipso statim motu, trepido nūcio excitus,
in publicū prouolat, ac populo tumultuose tota
urbe in concionē aduocato, ibi infit. Nunquam
in animum induxissem meum, ô ciues, nouo ba
ptismo renati, uos adeò ad omnem aurā mobiles,
laborum item periculorumq; impatiētes futuros
fuisse, qui seueritatem, & cum ea constantiā con
iunctam, in natura cōmunis uitæ semper estis pol
liciti: sed Pauli exemplum sectaturos, qui uarijs
casibus iactatus, quiq; fame, nuditate, frigoris &
stusq;

stusq; incommodis uarie exercitatus, tandem prospexit terrā, et ad ultimum salutis portum tenuit. Exemplū nō est fabulosum, sed illius, quem post Christum sectari iubemur. Est enim Christianæ tolerantiae exemplū, quod cœu speculum obtueri debemus. Etenim qui propter iusticiam quocunq; letho oppetere recuset, is, qui in nostra eccllesia censeatur, & nomen habeat, indignus est. Quoties consentientibus uocibus, concordibus animis acclamaſtis, mortem pro iusticia uelle mori; mortem uitæ anteponere? & si libera in pacatum abeundi potestas concederetur, mortem uitæ anteposuitros? Ecquæ hæc est inconstantia; quæ animorū leuitas? Si in priori communi mortaliū omniū, quos præ nobis impios ducimus, fermento permanere fuisset sententia, diligens præparatio consilio fuerat adhibenda, ante quam ana baptisticam religionē suscepissetis. Nunc uero ubi nostris sacris estis initiati, quis furor mētes uestras demētat? Non, inquit Christus, me dignus est, qui iniecta manu aratro, respiciat. Vos id' ne facitis, an non, lippis & tonsoribus prouum iudicium est. At canina fames, quæ uis intolerāda est, urget, ut semel mori optabilius foret, quām ea singularis horis strangulari. Nō est, o ciues, salus in homine ponenda, sed salutis extrema & sacra, ut dici solet, ancora in Deo figenda, qui nostrum scutum est, paratus pro nobis altum in utramuis au-